

سلام جناب دکتر زلفی گل

خوش اومدید به دانشگاه علامه طباطبائی و خوشحالیم شما رو اینجا میبینیم.

بنده آقای هستم

دبیر مجمع انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه علامه طباطبائی

جناب دکتر همانطور که میدونید، دانشگاه قلب تپنده جامعه هست، نقش و اثر گذاری دانشگاه میتونه به وضوح در جامعه دیده بشه.

در همین دانشگاه بخش‌های آموزشی که دارن کارشون رو میکنن، اون چیزی که اثرگذاری بخش علمی رو افزایش میده نهادهای جانبی اونا هستن مثل تشکل‌ها، کانون‌ها و انجمن‌ها

و در این بین انجمن‌های علمی جایگاه ویژه‌ای دارن. حد فاصل فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی ایستادن. اگر دانشگاه قلب تپنده جامعه هست، انجمن‌های علمی نیز قلب تپنده دانشگاه هستن.

مهم‌ترین رقابت انجمن‌های علمی جشنواره بین‌المللی حرکت است. ابتدا جا داره که بنده تشکر و قدردانی کنم از شما بابت توجه ویژه‌ای که نسبت به جشنواره دارید. و ما شاهد حضور پر رنگ شما در جشنواره بودیم.

حالا که این بستر فراهم شده تا نقدی هم اگر هست به شما انتقال دهیم، سوال اینجاست که چرا در جشنواره اخیر، ما حتی یک رتبه برتر از انجمن‌های علمی علوم انسانی نداشتیم! متأسفانه ارزیابی انجمن‌ها در جشنواره حرکت به نوعی هست که اجحاف در حق انجمن‌های علوم انسانی هست. درخواست ما اینه که رقابت انجمن‌های علوم انسانی متفاوت از انجمن‌های علوم پایه و تجربی باشند. و ممنون میشیم این موضوع رو پیگیری بفرمایید. ما حاضریم به عنوان قطب علوم انسانی در بحث تغییر فرم‌های داوری با مسئولین وزارت همکاری داشته باشیم.

جناب زلفی گل، انجمن‌های علمی این پتانسیل رو دارن که در راستای شناسایی و حل مسائل قدم بردارن. اما ساز کار مشخص و حمایت وزارت برای حل مسائل توسط دانشجویان نخبه و فعال دانشگاه وجود ندارد.

نکته بعد، برای حل مشکلات و هم‌اندیشی در خصوص رشد فعالیت‌ها نیاز هست که دبیران مجمع انجمن‌های علمی دانشگاه‌ها با مسئولین جلساتی مستمر و ماهانه داشته باشند. چرا با وجود اهمیت بسیار انجمن‌های علمی این جلسات با مسئولین برگزار نمی‌شود؟!

جناب دکتر مسئله بعدی برخورد سلیقه‌ای دانشگاه‌ها در تایید برنامه‌ها هست. برنامه‌ای با سخنرانی در دانشگاهی رد میشه ولی همون برنامه با همون سخنران در دانشگاه دیگه تایید میشن. باید سازوکار مشخصی برای این موضوع مشخص شود

نکته بعدی درمورد امتیاز فعالیت در انجمن هست. ما پیشنهاد داریم که در مصاحبه‌ها و ارزیابی‌های ارشد و دکتری برای فعالین انجمن‌های علمی امتیاز ویژه در نظر گرفته شود. برای اساتید گروه امتیاز ویژه لحاظ شود تا رغبت برای همکاری داشته باشند. بجای امتیاز فرهنگی، امتیاز آموزشی برای فعالین انجمن‌ها لحاظ شود.

در آخر جا داره که اعلام کنم، ما به نسبت سال گذشته واقعا رشد قابل ملاحظه‌ای در فضای انجمن‌ها داشتیم، چه از لحاظ کمیت و چه کیفیت برنامه‌ها که این‌ها مرهون زحمات ریاست محترم دانشگاه و معاونین محترم ایشان هست و دانشجویان فعال و دغدغه‌مند هست. بنده به عنوان نماینده انجمن‌های علمی دانشگاه از زحمات همه عزیزان تشکر میکنم.